
ZARZĄDZENIE Nr 167/2019 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

z dnia 29.01.2019 r. 
w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie ustanowienia i realizacji dodatku 

opiekuńczego. 
 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. 

poz. 994, 1000, 1349, 1432 i 2500) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie ustanowienia i realizacji dodatku opiekuńczego. 

 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta. 

 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 



druk nr       projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia  

w sprawie ustanowienia i realizacji dodatku opiekuńczego 

  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2018 r. poz. 994, 1000, 1349, 1432 i 2500), art. 2 pkt 3a i  art. 22b  

ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 2220             

i 2354), uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. Ustanawia się świadczenie pieniężne na rzecz rodziny, zwane dalej dodatkiem 

opiekuńczym.  

§ 2. Dodatek opiekuńczy przysługuje wyłącznie osobom zamieszkałym na terenie 

Gminy Miejskiej Kraków, które: 

1) mają ustalone, w drodze decyzji administracyjnej, prawo do specjalnego zasiłku 

opiekuńczego w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 28 listopada 2003 r.                          

o świadczeniach rodzinnych; 

2) mają ustalone, w drodze decyzji administracyjnej, prawo do zasiłku dla opiekuna                    

w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków 

dla opiekunów.  

§ 3. Dodatek opiekuńczy ma na celu wspieranie rodzin, w szczególności opiekunów 

osób niepełnosprawnych poprzez: 

1) poprawę warunków socjalno-bytowych rodzin z osobą niepełnosprawną; 

2) zwiększanie dostępności do rehabilitacji, edukacji, sportu, dóbr kulturalnych i usług dla 

rodzin z osobą niepełnosprawną; 

3) zwiększenie możliwości pozostania osoby niepełnosprawnej w środowisku rodzinnym, bez 

konieczności umieszczania w stacjonarnym ośrodku pobytu. 

§ 4. Kwota dodatku opiekuńczego wynosi 500,00 zł miesięcznie, z zastrzeżeniem 

postanowień § 6. 

 

§ 5. 1. Dodatek opiekuńczy wypłaca się w okresach miesięcznych, nie później niż do 

ostatniego dnia miesiąca.  

          2. Dodatek opiekuńczy za miesiące styczeń i luty 2019 r. wypłaca się nie później niż do 

dnia 31 marca 2019 r.  

§ 6. Kwotę dodatku opiekuńczego przysługującą za niepełny miesiąc ustala się, dzieląc 

kwotę świadczenia przez liczbę wszystkich dni kalendarzowych w tym miesiącu, a otrzymaną 

kwotę mnoży się przez liczbę dni kalendarzowych, za które dodatek przysługuje. Kwotę 

dodatku opiekuńczego przysługującą za niepełny miesiąc zaokrągla się do 10 groszy w górę. 

 



§ 7. 1. Postępowanie w sprawie dodatku opiekuńczego prowadzi Prezydent Miasta 

Krakowa.  

          2. Ustalenie prawa do dodatku opiekuńczego, określenie nienależnie pobranego 

dodatku opiekuńczego i zobowiązanie do jego zwrotu następuje w drodze decyzji 

administracyjnej. 

          3. Prezydent Miasta Krakowa może upoważnić, w formie pisemnej, pracowników 

Urzędu Miasta Krakowa do prowadzenia postępowań w sprawach, o których mowa                

w ust. 1 i 2, a także do wydawania w tych sprawach decyzji administracyjnych. 

 

§  8. 1. Postępowanie w sprawie ustalenia prawa do dodatku opiekuńczego wszczyna się 

z urzędu.  

         2. Odmawia się wszczęcia postępowania w sprawie ustalenia prawa do dodatku 

opiekuńczego na wniosek strony. 

 

 § 9. 1. Dodatek opiekuńczy przyznawany jest na okres, na jaki zostało ustalone prawo 

do specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna.  

           2. Prawo do dodatku opiekuńczego przysługuje od dnia wskazanego w decyzji 

ustalającej prawo do  specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna, jednak nie 

wcześniej niż od dnia 1 stycznia 2019 r. 

           3. Osoby, którym wypłacany jest dodatek opiekuńczy zobowiązane są do udzielania, 

na wezwanie Prezydenta Miasta Krakowa lub osoby upoważnionej, wyjaśnień oraz informacji 

co do okoliczności mających wpływ na prawo do dodatku opiekuńczego. 

 

§ 10. Wypłatę dodatku opiekuńczego wstrzymuje się z urzędu od dnia, od którego 

uległa wstrzymaniu wypłata specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna. 

 

§ 11. Wszczyna się z urzędu postępowanie w sprawie zmiany lub uchylenia ostatecznej 

decyzji administracyjnej w sprawie ustalenia prawa do dodatku opiekuńczego w  przypadku, 

gdy:  

1) osoba uprawniona utraciła prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla 

opiekuna; 

2) osoba uprawniona nienależnie pobrała, jednak nie wcześniej niż od dnia 1 stycznia             

2019 r.,  specjalny zasiłek opiekuńczy lub zasiłek dla opiekuna; 

3) wystąpiły inne okoliczności mające wpływ na prawo do specjalnego zasiłku 

opiekuńczego, zasiłku dla opiekuna lub dodatku opiekuńczego. 

 

§ 12. 1.  Osoba, która pobrała nienależnie dodatek opiekuńczy, jest zobowiązana do 

jego zwrotu. 

          2.  Za nienależnie pobrany dodatek opiekuńczy uważa się dodatek opiekuńczy 

wypłacony mimo zaistnienia okoliczności powodujących ustanie, zawieszenie prawa do 

dodatku opiekuńczego albo wstrzymanie wypłaty dodatku opiekuńczego. 

          3.  Od kwot nienależnie pobranego dodatku opiekuńczego, o których mowa w ust. 2 

naliczane są odsetki ustawowe za opóźnienie. 



          4.  Należności z tytułu nienależnie pobranego dodatku opiekuńczego ulegają 

przedawnieniu z upływem 3 lat, licząc od dnia, w którym decyzja o ustaleniu i zwrocie 

nienależnie pobranego dodatku stała się ostateczna. 

          5.  Bieg przedawnienia przerywa: 

1) odroczenie terminu płatności należności, 

2) rozłożenie spłaty należności na raty, 

3) zastosowanie środka egzekucyjnego, o którym dłużnik został powiadomiony 

- przy czym po przerwaniu biegu terminu przedawnienia biegnie on na nowo odpowiednio od 

dnia następującego po dniu odroczenia terminu płatności należności, rozłożenia spłaty 

należności na raty lub zastosowania środka egzekucyjnego, o którym dłużnik został 

powiadomiony. 

          6.  Decyzja o ustaleniu i zwrocie nienależnie pobranego dodatku opiekuńczego nie jest 

wydawana, jeżeli od terminu jego pobrania upłynęło więcej niż 10 lat. 

          7.  Kwota nienależnie pobranego dodatku opiekuńczego ustalona ostateczną decyzją 

łącznie z odsetkami ustawowymi za opóźnienie podlega potrąceniu z wypłacanego dodatku 

opiekuńczego. 

          8.  Nienależnie pobrany dodatek opiekuńczy podlega egzekucji w trybie przepisów                        

o postępowaniu egzekucyjnym w administracji. 

          9.  Upoważnia się Prezydenta Miasta Krakowa do umarzania, na wniosek osoby 

zobowiązanej, kwot nienależnie pobranego dodatku opiekuńczego łącznie z odsetkami 

ustawowymi za opóźnienie w całości lub w części, odraczania terminu płatności albo 

rozłożenia na raty, jeżeli zachodzą szczególnie uzasadnione okoliczności dotyczące sytuacji 

rodzinnej lub osobistej osoby zobowiązanej. 

          10. Prezydent Miasta Krakowa może upoważnić, w formie pisemnej, pracowników 

Urzędu Miasta Krakowa do prowadzenia postępowań w sprawach, o których mowa w ust. 9,  

a także do wydawania w tych sprawach decyzji administracyjnych. 

          11.  W przypadku śmierci osoby, która pobrała nienależnie dodatek opiekuńczy 

należności,    o których mowa w ust. 2 wygasają. 

 

§ 13. Wypłata dodatku opiekuńczego i koszty obsługi tego świadczenia są finansowane 

z budżetu Miasta Krakowa. 

 

§ 14. Prezydent Miasta Krakowa może przetwarzać dane osobowe osoby uprawnionej 

do dodatku opiekuńczego oraz członków jej rodziny, w zakresie niezbędnym do realizacji 

zadań wynikających z niniejszej uchwały. 

 

§   15. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

§   16. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Małopolskiego. 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

 

Dodatek opiekuńczy jest elementem polityki rodzinnej Gminy Miejskiej Kraków               

i ma na celu wspieranie rodzin z osobą niepełnosprawną, głównie poprzez polepszenie ich 

opiekunom warunków socjalno-bytowych. Wysokość specjalnego zasiłku opiekuńczego oraz 

zasiłku dla opiekuna wynosi 620,00 zł miesięcznie. Świadczenia te przyznawane są osobom, 

które nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej albo rezygnują z zatrudnienia 

lub innej pracy zarobkowej, w celu sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności 

łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby 

w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji                  

i edukacji.  

Długofalowe polepszanie warunków bytowych stanowi kluczową rolę                               

w przeciwdziałaniu wykluczeniu osób niepełnosprawnych i ich opiekunów ze społeczności 

lokalnej oraz może stanowić zachętę do pozostania osób niepełnosprawnych w środowisku 

rodzinnym, bez konieczności umieszczania ich w całodobowych ośrodkach zapewniających 

właściwa opiekę.  

Z informacji uzyskanych z Referatu ds. Świadczeń Opiekuńczych Wydziału Spraw 

Społecznych wynika, że obecnie wypłacanych jest 175 zasiłków dla opiekuna oraz w lipcu 

2018 roku wypłacono 206 specjalnych zasiłków opiekuńczych, co daje 381 świadczeń – 

szacunkowy koszt wprowadzenia dodatku opiekuńczego wynosi zatem 2 286 000,00 zł 

rocznie, przy czym kwota ta może ulec podwyższeniu, bo - o ile ilość zasiłków dla opiekuna 

nie ulegnie znacznemu zwiększeniu - to liczba specjalnych zasiłków opiekuńczych może 

wzrosnąć. 

 

Powyższe zmiany będą wymagały poniesienia innych dodatkowych wydatków na 

funkcjonowanie UMK, związanych z obsługą zadania. Ponadto realizacja zadania będzie 

wymagała stworzenia aplikacji służącej do wydawania decyzji, powiązanej z aplikacjami 

księgowymi i aplikacjami Referatu ds. Świadczeń Opiekuńczych, czego koszt jest szacowany 

na około 200 000,00 zł. 

 

 

 

 
 

 


